
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

УССУРИЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

⚓1^  № ⚓2^ 

г. Уссурийск 

О внесении изменений 

в Постановление администрации 

Уссурийского городского округа 

от 21 января 2019 года № 89-НПА 

«Об утверждении Порядка 

размещения информационных 

конструкций на территории 

Уссурийского городского округа» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Уставом Уссурийского городского округа, 

руководствуясь статьями 22, 52, 56 Устава Уссурийского городского округа, 

постановлением главы Уссурийского городского округа от 16 мая 2023 года  

№ 19 «О назначении общественных обсуждений по проекту решения Думы 

Уссурийского городского округа «О внесении изменений в решение Думы 

Уссурийского городского округа от 31 октября 2017 года № 687-НПА «О 

правилах благоустройства и содержания территории Уссурийского 

городского округа», решением Думы Уссурийского городского округа от 12 

декабря 2023 года № 985-НПА «О внесении изменений в решение Думы 

Уссурийского городского округа от 31 октября 2017 года № 687-НПА «О 

Правилах благоустройства и содержания территории Уссурийского 

городского округа»  

 

 



2 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Внести в постановление администрации Уссурийского городского 

округа от 21 января 2019 года № 89-НПА «Об утверждении Порядка 

размещения информационных конструкций на территории Уссурийского 

городского округа» (далее – постановление) следующие изменения: 

в преамбуле постановления слова «от 13 апреля 2017 года № 711-пр 

«Об утверждении методических рекомендаций для подготовки правил 

благоустройства территорий поселений, городских округов, внутригородских 

районов» заменить словами «от 29 декабря 2021 года № 1042/пр «Об 

утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по 

благоустройству территорий муниципальных образований»; 

а) пункт 6 раздела I изложить в следующей редакции: 

«6. Информационные конструкции, указанные в подпункте "а", пункта 

10 размещаются на основании листа согласования, выданного 

администрацией Уссурийского городского округа в лице уполномоченного 

органа - управления градостроительства администрации Уссурийского 

городского округа (далее - уполномоченный орган) в порядке, установленном 

разделом VI настоящего Порядка, в рамках предоставления муниципальной 

услуги «Установка информационной вывески, согласование дизайн-проекта 

размещения вывески» (приложение № 1).» 

б) пункт 10 раздела II  изложить в следующей редакции: 

«10. Информационные конструкции на объектах  подразделяются на 

следующие виды:  

а) информационная вывеска - это информационная конструкция, 

содержащая сведения о профиле деятельности организации, 

индивидуального предпринимателя и (или) виде реализуемых ими товаров, 

оказываемых услуг и (или) их наименование (фирменное наименование, 

коммерческое обозначение, изображение товарного знака, знака 

обслуживания) в целях извещения неопределенного круга лиц о фактическом 



3 

 

местоположении (месте осуществления деятельности) данной организации, 

индивидуального предпринимателя, размещаемые помимо случаев, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 

2300-1 «О защите прав потребителей». 

Информационная вывеска не должна содержать более 10% от общей 

площади информационного поля указание на информацию, не являющуюся 

обязательной в силу статьи 9 Федерального закона «О защите прав 

потребителей» (информация о фирменном наименовании (наименовании) 

организации, месте ее нахождения (адресе) и режиме ее работы), а именно 

номеров телефонов, сайтов, адресов электронной почты, обозначения 

направлений, перечней товаров и услуг, информации об аренде, продаже 

помещений.  

Информационная вывеска не может содержать только изображения без 

текстовой информации.  

На территории Уссурийского городского округа размещаются 

информационные вывески одного из следующих видов: 

- настенная вывеска - вывеска, информационное поле которой 

расположено параллельно к поверхности фасада или иным конструктивным 

элементам фасада здания (сооружения). Настенная вывеска размещается над 

входом или окнами здания (сооружения) в пределах занимаемого 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, помещения. 

Настенная вывеска размещается с учетом формирования единого 

горизонтального информационного поля фасада между окнами первого и 

второго этажей здания (сооружения); 

- консольная информационная конструкция (панель-кронштейн) – 

вывеска, информационное поле которой, располагается перпендикулярно к 

поверхности фасада и его конструктивных элементов, располагается у арок, 

на границах и внешних углах зданий (сооружений);   



4 

 

- крышная информационная конструкция – вывеска, информационное 

поле которой располагается параллельно поверхности фасадов по 

отношению, к которому она установлена, выше линии карниза, парапета.  

- витринная вывеска - вывеска, информационное поле которой 

располагается на внешней или внутренней стороне остекления витрины. 

Устанавливается при отсутствии мест размещения на фасаде; является 

составной частью оформления витрин; 

б) информационная табличка - это информационная конструкция, 

которая содержит сведения в соответствии со статьей 9 Закона Российской 

Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей": 

фирменное наименование юридического лица, место его нахождения (адрес) 

и режим его работы, информация о государственной регистрации и 

наименовании зарегистрировавшего его органа. Номер лицензии и (или) 

номер свидетельства о государственной аккредитации, сроках действия 

указанных лицензии и (или) свидетельства, а также информация об органе, 

выдавшем указанные лицензию и (или) свидетельство (при наличии). К 

информационным табличкам относятся также информационные 

конструкции, содержащие сведения исторического характера. 

в) мемориальная доска - плита, содержащая изображения и текст, 

увековечивающая память о каком-либо лице или событии, сыгравшем 

большую роль в истории и социальном развитии города, округа или страны, 

установленная  на стене объекта, связанного с этим лицом или событием.» 

в) раздел II  дополнить пунктом 11  следующего содержания: 

«11.  Размещение информационных конструкций на территории  

Уссурийского городского округа осуществляется с учетом функционального 

назначения территориальных зон:  зона особого городского значения 

(территория исторической части г. Уссурийска); зона повышенного внимания 

(территория центральной части г. Уссурийска, примагистральные 

территории, места проведения социально значимых мероприятий различного 

уровня); зона регулирования архитектурного облика иных территорий (иные 



5 

 

территории г. Уссурийска, не вошедшие в зону особого городского значения 

и зону повышенного внимания, территории сельских населенных пунктов 

Уссурийского городского округа).» 

 г) раздел III изложить в следующей редакции: 

«III. Общие требования к размещению информационных вывесок  

 

12. На внешних поверхностях одного здания, строения, сооружения 

владелец информационной конструкции вправе установить не более одной 

информационной вывески, содержащей сведения, указанные в подпункте "а" 

пункта 10 настоящего Порядка. Данные вывески должны сочетаться по цвету 

с архитектурным фоном фасада.  

13. При размещении на одном фасаде объекта одновременно вывесок 

нескольких владельцев, указанные вывески размещаются в один высотный 

ряд на единой горизонтальной линии (на одном уровне, высоте). 

14. Не допускается размещение информационных вывесок: 

а)  на фасаде многоквартирных жилых домов: 

- в границах жилых помещений, за исключением конструкций, 

размещенных между первым и вторым этажом, непосредственно над 

занимаемым нежилым помещением; 

- за границами нежилых помещений, занимаемых лицом, 

размещающим информационную конструкцию, за исключением 

конструкций, размещенных между первым и вторым этажом, 

непосредственно над занимаемым нежилым помещением; 

- в виде полного или частичного перекрытия оконных и дверных 

проемов;  

- на ограждающих конструкциях лоджий, балконов, если это не 

предусмотрено проектным предложением входной группы; 

б) на фасадах зданий нежилого назначения выше нижнего уровня окон 

второго этажа;  



6 

 

в) на нестационарных торговых объектах, не предусмотренных 

проектным решением объекта; 

г)  на объектах культурного наследия, на объектах, расположенных в 

границах зоны особого городского значения Уссурийского городского округа 

в контрастном и насыщенном цветовом решении, не сочетающемся с 

архитектурным фоном; 

15. При наличии на фасаде фриза информационная вывеска 

размещается исключительно на фризе в соответствии со следующими 

требованиями: 

а) при использовании вывески на фризе с использованием подложки 

последняя не должна занимать 70 процентов длины фриза. Высота подложки, 

используемой для размещения вывески на фризе, равняется высоте фриза. 

Общая высота информационного поля (текстовой части), а также 

декоративно-художественных элементов вывески, размещаемой на фризе в 

виде объемных символов, не более 70 процентов высоты фриза (с учетом 

высоты выносных элементов строчных и прописных букв за пределами 

размера основного шрифта, а также высоты декоративно-художественных 

элементов), а их длина не более 70 процентов длины фриза. Объемные 

символы должны размещаться на единой горизонтальной оси. В случае 

размещения на одном фризе нескольких вывесок, для них допускается 

организация единой подложки для размещения объемных символов; 

б) запрещается размещение на одном фризе вывесок в разном 

конструктивном исполнении (без использования подложки, с 

использованием подложки и в виде светового короба); 

в) размещение вывески в виде светового короба (световых коробов) на 

фризе допускается только при условии организации данного светового 

короба (световых коробов) на всю высоту соответствующего фриза; 

г) при наличии козырька на фасаде объекта вывеска размещается на 

фризе козырька строго в габаритах указанного фриза; не допускается 

размещение вывески непосредственно на конструкции козырька. 



7 

 

16. Информационные вывески должны размещаться на расстоянии не 

ближе, чем 2,0 м от мемориальных досок. 

17. Информационные вывески не должны перекрывать указатели 

наименований улиц и номеров домов. 

18. Информационные вывески не должны размещаться на глухих 

торцах зданий.» 

д) раздел IV изложить в следующей редакции: 

IV. Дополнительные требования к размещению отдельных видов 

информационных конструкций   

19. Требования к размещению настенных вывесок. 

Максимальный размер информационной вывески, размещаемой 

владельцем информационной конструкции на фасадах здания, строения, 

сооружения, или на иных ограждающих поверхностях, не должен 

превышать: 

- по высоте - 1 м; 

- по длине - 70 процентов от длины фасада, соответствующей 

занимаемым юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

помещениям, но не более 15 м. 

20. Требования к размещению консольных информационных  

конструкций (панель-кронштейнов).  

Консольные информационные  конструкции (панель-кронштейны)  

располагаются в одной горизонтальной плоскости фасада, у арок, на 

границах и внешних углах объектов. 

Панель-кронштейны размещаются справа и слева от входа. 

а) расстояние между консольными вывесками должно быть не менее 10 

м. Расстояние от уровня земли до нижнего края консольной вывески должно 

быть не менее 2,50 м; расстояние от плоскости фасада до края 

информационного поля не должно превышать 1 м. 

б) консольная вывеска не должна находиться более чем на 0,20 м от 

края фасада, а крайняя точка ее лицевой стороны - на расстоянии более чем 1 



8 

 

м от плоскости фасада. В высоту консольная вывеска не должна превышать 1 

м; 

в) при наличии на фасаде объекта настенных вывесок консольные 

вывески располагаются с ними на единой горизонтальной оси. 

В границах зоны особого городского значения и зоны повышенного 

внимания габаритный размер консольной информационной конструкции не 

должен превышать: по высоте – 60 см; по длине – 60 см. 

В границах зоны регулирования архитектурного облика иных 

территорий габаритный размер консольной информационной конструкции не 

должен превышать по высоте – 1 м.; по длине – 60 см. 

21. Требования к размещению крышной информационной 

конструкции.  

Физические лица, юридические лица, индивидуальные 

предприниматели вправе установить на крышах зданий нежилого назначения 

информационную конструкцию в виде объемных букв и логотипов (без 

использования подложки), которые допускается оборудовать исключительно 

внутренней подсветкой. 

Высота крышной конструкции, размещаемой на крышах объектов: 

- не более 0,80 м для 1 - 2-этажных объектов; 

- не более 1,20 м для 3 - 5-этажных объектов; 

- не более 1,80 м для 6 - 9-этажных объектов; 

- не более 2,20 м для 10 - 15-этажных объектов; 

- не более 2,60 м для 16-этажных объектов и выше; 

в) длина крышной конструкции не должна превышать половину длины 

фасада, по отношению к которому она размещена. 

22. Требования к размещению витринных вывесок.  

Витринные  вывески устанавливаются на внешней или внутренней 

стороне остекления витрины в соответствии со следующими требованиями: 

а) максимальный размер витринных вывесок (включая электронные 

носители - экраны), размещаемых в витрине, а также с внутренней стороны 



9 

 

остекления витрины, не должен превышать половины размера остекления 

витрины; 

б) витринные вывески, размещенные на внешней стороне витрины, не 

должны выходить за плоскость фасада объекта. Параметры (размеры) 

вывески, размещаемой на внешней стороне витрины, не должны превышать в 

высоту 0,40 м, в длину - длину остекления витрины; 

в) непосредственно на остеклении витрины допускается размещение 

витринной вывески в виде отдельных букв и декоративных элементов, в том 

числе методом нанесения трафаретной печати или выполнения аппликаций 

из самоклеющихся пленок. При этом максимальный размер вывески, 

размещаемой на остеклении витрины, не должен превышает в высоту 0,15 м; 

г) при размещении витринной вывески (с ее внутренней стороны) 

расстояние от остекления витрины до витринной вывески должно составлять 

не менее 0,15 м. 

23. Требования к размещению информационных табличек. 

Информационные таблички размещаются на доступном для обозрения 

месте плоских участков фасада, свободных от архитектурных элементов, 

непосредственно у входа (справа или слева) в здание, строение, сооружение, 

помещение или на входных дверях в помещении, в котором фактически 

находится (осуществляет деятельность) организация или индивидуальный 

предприниматель, сведения о котором содержатся в данной информационной 

табличке.   

На внешних поверхностях одного здания, строения, сооружения, 

ограждающих поверхностях владелец информационной конструкции вправе 

установить одну информационную табличку, содержащую сведения, 

указанные в подпункте "б" пункта 10 настоящего Порядка. Организации, 

индивидуальные предприниматели вправе дополнительно разместить 

информационную табличку на ограждающей конструкции (заборе) 

непосредственно у входа на земельный участок, на котором располагается 

здание, строение, сооружение, являющееся местом фактического 



10 

 

нахождения, осуществления деятельности организации, индивидуального 

предпринимателя, сведения о которых содержатся в данной информационной 

табличке. 

Информационные таблички, содержащие сведения, указанные в 

подпункте "б" пункта 10 настоящего Порядка, состоят из информационного 

поля (текстовой части).  

Расстояние от уровня земли (пола входной группы) до верхнего края 

информационной таблички не должно превышать 2 м. Площадь 

информационной таблички не должна превышать  1 кв. м.  

Допустимый размер информационной таблички  составляет: 

- не более 0,60 м по длине; 

- не более 0,40 м по высоте. 

При этом высота букв, знаков, размещаемых на данной 

информационной конструкции не должна превышать 0,10 м. 

 В случае размещения в одном объекте капитального строительства 

нескольких организаций, индивидуальных предпринимателей общая 

площадь информационных табличек, устанавливаемых на фасадах объекта 

перед одним входом, не должна превышать 2 кв. м. При этом параметры 

(размеры) информационной доски, размещаемой перед одним входом, 

должны быть идентичными, а расстояние от уровня земли (пола входной 

группы) до верхнего края информационной доски, расположенной на 

наиболее высоком уровне, не должно превышать 2 м Информационная 

табличка размещается на единой горизонтальной оси с иными аналогичными 

информационными табличками в пределах плоскости фасада.  

Информационные таблички, содержащие сведения, указанные в 

подпункте "б" пункта 10 настоящего Порядка, могут быть размещены на 

остеклении витрины методом нанесения трафаретной печати. При этом 

размеры указанных информационных конструкций не могут превышать 0,30 

м - по длине и 0,20 м - по высоте. Допускается размещение на остеклении 

витрин нескольких информационных табличек, при условии наличия между 



11 

 

ними расстояния не менее 0,15 м и общего количества указанных 

информационных табличек - не более четырех. Не допускается размещение 

информационных табличек, не содержащих сведения, указанные в подпункте 

"б" пункта 10 настоящего Порядка в оконных проемах. 

24. Требования к размещению мемориальных досок 

Мемориальные доски, устанавливаемые на фасадах зданий 

(сооружений), должны располагаться на высоте не ниже 2 м. Не допускается 

размещение вывесок и информационных табличек на расстоянии ближе 2 

метров от мемориальной доски. 

В тексте мемориальной доски, посвященной выдающейся личности, 

требуется указывать полные фамилию, имя, отчество и дату, 

конкретизирующую время причастности гражданина или события к месту 

установки мемориальной доски. 

В композицию мемориальных досок могут включаться портретные 

изображения и декоративные элементы, специальные места или 

приспособления для возложения цветов (например: полочка, ваза, зажим, 

консоль и т.п.), элементы подсветки. 

Тематика и содержание текста должны определять архитектурно-

художественный образ мемориальной доски, ее декоративно-

композиционное решение.» 

2. Управлению делами аппарата администрации Уссурийского 

городского округа (Болтенко) разместить настоящее постановление               

на официальном сайте администрации Уссурийского городского округа. 

3. Отделу пресс-службы администрации Уссурийского городского 

округа (Тесленко) опубликовать настоящее постановление в средствах 

массовой информации. 

 

 

 

Глава Уссурийского 

городского округа ⚓3^ Е.Е. Корж 

 



12 

 

 


